Projeto de resolução - gorf2esj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: gorf2esj
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
23/11/2022
Projeto de resolução nº 896/2022
Protocolo nº 10910/2022
Processo nº 2205/2022

Autor: Dep. Ulysses Moraes

Concede a Medalha Lenine Póvoas de Honra ao
Mérito Cultural ao Sr. Cleto Webler em razão
de seus significativos trabalhos desempenhados
em prol da cultura e desporto em Sapezal/MT

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder a Medalha Lenine Póvoas de Honra ao Mérito Cultural ao Sr. Cleto Webler em razão
de seus significativos trabalhos desempenhados em prol da cultura e desporto em Sapezal/MT.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Com a grata satisfação elaboro o presente documento para indicar Vossa Excelência, que digne-se a
homenagear o cidadão sapezalense Cleto Webler, com a Medalha Lenine Póvoas de Honra ao Mérito
Cultural”, pelos relevados serviços prestados no âmbito cultural e desporto em Sapezal.

Apenas no ano de 2022, o Senhor Cleto Webler realizou 02(dois) eventos cujo sucesso superou as
divisas e limites do Município de Sapezal, seja pelo sucesso de público, repercussão, detalhes singelos de
organização, idealização focada na público, dentre outros atributos e adjetivos incomensuráveis.

Nos dias 25 e 26 de Junho de 2022, ocorreu no CTG Chama da Tradição de Sapezal eventos
simultâneos e com uma galhardia incomparável para os presentes, sendo eles :15ª FECAMT(Festa
Campeira de Mato Grosso) e 23ªFEMART(Festival Matogrossense de Arte e Tradição Gaúcha).

Em Julho de 2022, entre os dias 28  e 31, ocorreu a primeira Exposição após  mais de 02(dois) anos
sem a realização, um evento com a expectativa de público de mais de 60.000(sessenta mil) visitantes, sendo
realizado em parceria com a Prefeitura Municipal de Sapezal, gratuito com preços módicos aos pequenos
empresários que desejassem instalar bancas de vendas, movimento cifras milionárias no volume de
negócios na região, vejamos a repercussão na mídia de Tangará da Serra em 08/08/2022[1]:

1

Projeto de resolução - gorf2esj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Outros detalhes não menos significativos quanto ao evento, foi a promoção de arrecadação de
alimentos destinados à pessoas em vulnerabilidade social, disposição de ônibus gratuitamente para a
população nos bairros populares de Sapezal, destinação integral da  cobrança  do estacionamento para a
Polícia Militar de Mato Grosso, ausência de qualquer fato que maculasse o evento.

Outro evento realizado pelo Senhor Cleto Webler no mês de Agosto do corrente ano de 2022 foi o “II
Rei da Pecuária- I Rainha da Pecuária”, realizado no CTG “Chama da Tradição” envolvendo esporte
equestre, com centenas de participantes de Mato Grosso e outros estados, sendo divulgado no perfil oficial
de tal prática esportiva: “Canal do Laço”[2] com mais de 117 mil inscritos apenas em seu canal na plataforma
de vídeos Youtube.

Em 20.08.2018 o Senhor Cleto Webler foi agraciado com o Título Cidadão Mato Grossense,
conforme Resolução 5.941/2018 publicado no DOEAL/MT  em 20/08/2018, contudo entendemos que as
inúmeras contribuições do INDICADO para a homenagem fazem jus ao recebimento da honraria “Medalha
Lenine Póvoas de Honra ao Mérito Cultural”

Em Mato Grosso a família do Senhor Cleto Webler, desbravou, acreditou na potencialidade da região
e em sua população, prosperaram, sofreram desgraças pessoais, vivem e viveram plenamente todas as
bonanças e infortúnios propiciados. Em suma viveu plenamente, não sendo expectador da vida ou
contemplado o seu tempo, mas ajudando a moldar o Estado de Mato Grosso, com suor, lágrimas e sangue,
digno do poema de Francisco Otaviano:

ILusões da vida

Quem passou pela vida em branca nuvem,

 E em plácido repouso adormeceu;

 Quem não sentiu o frio da desgraça,

Quem passou pela vida e não sofreu;

Foi espectro de homem, não foi homem, Só passou pela vida, não viveu.

(OTAVIANO, Francisco. In: BUENO, Alexei (Introdução e seleção). Grandes Poemas do Romantismo
Brasileiro. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1995. p. 64.

[1]
http://www.diariodaserra.com.br/Noticia/Detalhes/MTk3NzUw/EXPOSICAO-%E2%80%93-Expozal-volta-com
-forca-em-Sapezal Acesso em 08/08/2022

[2] <https://youtu.be/EabSfu6tdVs>

2

http://www.diariodaserra.com.br/Noticia/Detalhes/MTk3NzUw/EXPOSICAO-–-Expozal-volta-com-forca-em-Sapezal
http://www.diariodaserra.com.br/Noticia/Detalhes/MTk3NzUw/EXPOSICAO-–-Expozal-volta-com-forca-em-Sapezal

Projeto de resolução - gorf2esj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Novembro de 2022

Ulysses Moraes
Deputado Estadual

3